
 

Almirante Tamandaré 
Prefeitura da Cidade 

 

                                           Secretaria Municipal de Recursos Humanos 

1 
 

EDITAL N. º 059/2019 – PSS/SMRH 
 

 

A Secretária Municipal de Recursos Humanos, no uso das atribuições, 
considerando o disposto no inciso IX, do Artigo 37 da Constituição Federal, com base no 
Artigo 18 da Lei Municipal nº 019/2011, na Lei Complementar 018 de 29 de agosto de 2011, 
Artigo 3º, Lei Complementar nº 087/2018 na autorização exarada no Parecer Jurídico nº 
001/2019, resolve:  

 

TORNAR PÚBLICO 
 

 

1. CONVOCAR os candidatos contidos no Anexo I a comparecer conforme local, 

data e horário indicados nos Anexos para REALIZAÇÃO DE PRODUÇÃO 

TEXTUAL da segunda fase do processo Seletivo Simplificado – PSS, 

conforme Edital nº 001/2019 – PSS/SMRH.  

 

2. Em conformidade com o item 8.2 do Edital 001/2019 – PSS/SMRH a Produção 

textual será constituída de um tema referente a área educacional, com um 

mínimo de 20 linhas e máximo de 30 linhas, contendo no Anexo II os critérios 

para correção. 

 

3. O não comparecimento em local, data e hora determinados e o não 

cumprimento dos itens contidos neste Edital fará com que o candidato seja 

eliminado do certame. 

 

4. Em conformidade com o item 8.3 do Edital 001/2019 – PSS/SMRH os atos estão 

publicados no site: www.tamandare.pr.gov.br, no Diário Oficial do Município e em 

Edital próprio afixado no prédio da Prefeitura Municipal de Almirante Tamandaré.  

 

5. Os candidatos relacionados no Anexo III que não compareceram para o 
cumprimento do Edital 054/2019 - PSS/SMRH, denominados como 
AUSENTES e DESISTENTES estão eliminados do certame. 

 
 

Almirante Tamandaré, 22 de agosto de 2019. 
 
 
 
 

RUBIAMARA PAVIN COLODEL 
Secretária Municipal de Recursos Humanos 

 

http://www.tamandare.pr.gov.br/


 

Almirante Tamandaré 
Prefeitura da Cidade 

 

                                           Secretaria Municipal de Recursos Humanos 

2 
 

                                      ANEXO I 
Processo de Seleção Simplificado – PSS 

A produção textual será realizada no dia 03/09/2019 na Escola Municipal Alvarenga 
Peixoto situada na Rua Cel Joao Candido de Oliveira, 126, Centro - Almirante 
Tamandaré – PR, CEP: 83501-010.  Horário para a produção do texto será das 
19:00 as 21:00, sendo necessário chegar 30 minutos antes do início da prova. 

 
Professor da Educação Básica – Ensino Fundamental - 20h: 

CLASS. CANDIDATO R.G 

151 FLAVIA THAIS CAETANO 7700372-0 

152 FRANCIELI DIAS PONTES DE LIMA 9449885-6 

153 ONAIDES LIMA DE SOUZA 1610983-5 

154 SANDRA MARIA BARBOSA 3933119-5 

155 VIVIANE MARIA MOCELIN RIBEIRO 2065253-5 

156 DIRCE MACHAKI DE OLIVEIRA 3302000-7 

157 ROSANA FONTOURA DE LIZ 3754283-0 

158 LOURDES JESUS DE LARA DE CARVALHO 4085235-2 

159 JORGE LUIZ PEREIRA 15217157-9 

160 MARILZA FERREIRA WOLPE  64107127 

161 JOAO ROCHA DOS SANTOS  5934927-9 

162 EUGENIA MARCIA DE FREITAS RODRIGUES 10393565-2 

163 JOSIANE ALVES MOROSINI 6578599-4 

164 FLAVIA PALMIERI DE OLIVEIRA 11053437-0 

165 EDINA APARECIDA LUNA DE SOUZA 6760294-3 

166 BEATRIZ MONTEIRO BONFIM ROSA 6845175-2 

167 GISELE APARECIDA KNAUT DE ALBUQUERQUE 6174643-9 

168 MONIA SANTOS DAS NEVES 7625479-6 

169 KELLY CRISTINE DE ARAUJO VITOR 6875093-8 

170 WALDIRENE LOPES MARTINS ARAUJO 9257103-3 

171 JULIANA APARECIDA DE LARA VAZ 8040430-1 

172 ELIZABETE RODRIGUES DE SOUZA 7959782-1 

173 KARIN LETICIA LAMOGLIO SOARES 7981675-2 

174 JAQUELINE FERREIRA 8187525-1 

175 SIMONE BATISTA VIEIRA 9362871-3 

176 ALESSANDRA MARA KALINOWSKI TONIN 6345705-1 

177 CRISTINA LOPES 8722616-6 

178 MICHELE DE SOUZA SCHUMANCHER PORTES 8228564-4 

179 LIDIANE RAFAELE COBERTINI RAMALHO 9794345-1 

180 DENISE ALEGRE DA COSTA NUNES 10551307-0 

181 ARIANE LUIZA BRITO DOS SANTOS 10409000-1 



 

Almirante Tamandaré 
Prefeitura da Cidade 

 

                                           Secretaria Municipal de Recursos Humanos 

3 
 

182 ESTER ZUCON CHELEIDER 12429303-0 

183 SARA CRISTINA RICOLDO DOS SANOS 15529813-8 

184 DALVA SOUZA MARQUES PASSOS 4686112-4 

185 MARY TEREZINHA DALAZUANA 4061549-0 

186 FABIA REZENDE PINTO 7579161-5 

187 LUCINEIA CELESTINO 6413098-6 

188 SIMONE CRISTINA GOINSKI 8483657-5 

189 MARCELLA LEAL DOS SANTOS 14287816-0 

190 JOCINEIA BARANKEVICZ 8395190-7 

191 VANESSA DE MELLO 8155998-8 

192 MARINA DOS SANTOS VALENTIM 9019473-9 

193 ANDRESSA BOGANIKA DE LIMA 96011547 

194 CLAUDIANO MARCOS MACIEL 9837634-8 

195 MARGARETH MARIA SOUZA LEITE  9276954-2 

196 SANDRA APARECIDA DE ABREU DANTAS 246.876.323 

197 JAQUELINE LIEGE CABARRÃO 96686722 

198 MARCIA VALESCA ZAMPIERI STIVAL 63009563 

199 GISELE CRISTINA BARRETO  79973009 

200 KALLEY MARCIA PESSOA DE PROENÇA ROSA 342424129 

201 ANDREIA GULIN ANTONIACOMI 61637788 

202 ELIANE PINHEIRO DA LUZ KACHOROSKI 58045497 

203 ANA CRISTINA DA ROSA 54165668 

204 EDNA APARECIDA GODOY RODRIGUEIRO 5560215-8 

205 SOLANGE FRANCO DE SOUZA 48270700 

206 ELMA MORAES DA SILVA 26875 

207 IRAILDE FIGUEIRA DA SILVA 380238445 

208 CRISTIANE MATTE 75415052 

209 MARCIA APARECIDA DOS SANTOS DE SOUZA 7639398-7 

210 SILVANE IURK LEMOS APARECIDO 7831292-0 

211 CRISTINA LOPES GROFF 85900730 

212 JAMILE GONÇALVES 40226733-3 

213 MAYARA DE FATIMA BUZATO 8918512-2 

214 MARIA ELISANGELA SANTIAGO 85123165 

215 RICARDO DOS SANTOS AROUCHA 3683710 

216 MISTERVANHA PINHEIRO DE SOUZA 524207513 

217 KAMILA MAIA DE SOUZA LUZ 92446891 

218 DENISE ADRIANA MACARIO 77242651 

219 EVERTON STORTI 59682407 

220 LUAN PRADO DE FREITAS 105655754 

221 THAYNARA SCHELITING FREITAS 72534425 



 

Almirante Tamandaré 
Prefeitura da Cidade 

 

                                           Secretaria Municipal de Recursos Humanos 

4 
 

222 CLARISSE PEREIRA CANCIAN 51793277 

223 CLAUDINEIA DE ARAUJO 66184129 

224 ROBERTA RACHID 8065932157 

225 ELAINE CRISTINA DE FARIA 110278306 

226 SIRLENE SOARES AMORIN 49199937 

227 ALESSANDRA ISABEL TERRA 81835241 

228 SONIA MARIA TABORDA 83390131 

229 TATIANA SANTOS VIDAL 95516572 

230 NORIÊ WINKLER GOTTEL 47037581 

231 MARIA DO CARMO SANTOS DE OLIVEIRA 51774612 

232 IVETE DE JESUS BITENCOURT VAZ XOTESLEM 73065445 

233 FRANCISCA DA SILVA ALENCAR 2450527 

234 ALZENI NUNES DE OLIVEIRA 73031958 

235 MARCOS ANTONIO PEREIRA 42826995 

236 ALAIR FONSECA DE MORAIS 60377960 

237 JANAINA DOMACOSKI 576478118 

238 PRISCILA APARECIDA MONDEQUI 82447776 

239 ANA PAULA DE VIVEIROS SODRÉ 104537960 

240 ANNA PAULA SILVA DE F PEDROSO DE MORAES 125076394 

241 FLAVIA REGINA C. IWAMOTO GALHARDO 103926718 

242 RODRIGO HUMBERTO DE LIMA 87452263 

243 RUTE RODRIGUES DA SILVA FORATO 56938281 

244 THUANY REGINE DUARTE DE SOUSA BUENO 104985106 

245 MICHELE CRISTINA DOS SANTOS 109682047 

246 MERIÉLI DE FATIMA DE SOUZA 68529417 

247 MADALENA SOARES DE MATOS SANTOS 82818820 

248 ALINE SUELEN BINI BREGENSKI 96744218 

249 SALETE DE FATIMA BARRETO CRUZ 4296520-0 

250 ANDREIA DE JESUS RODRIGUES PEREIRA 52589479 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Almirante Tamandaré 
Prefeitura da Cidade 

 

                                           Secretaria Municipal de Recursos Humanos 

5 
 

ANEXO II 
Processo de Seleção Simplificado – PSS 

Professor da Educação Básica – Ensino Fundamental - 20h: 
 

AVALIAÇÃO - PRODUÇÃO TEXTUAL – 30 PONTOS 

Coerência, progressão, articulação, informatividade, não-
contradição 

8,0 

Coesão referencial e sequencial: atendimento à Modalidade 10,0 

Atendimento à proposta solicitada, ou seja, discorrer sobre o 
tema proposto demonstrando conhecimento sobre o assunto 

12,0 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Almirante Tamandaré 
Prefeitura da Cidade 

 

                                           Secretaria Municipal de Recursos Humanos 

6 
 

ANEXO III 
Processo de Seleção Simplificado – PSS 

RELAÇÃO DE COMPARECIMENTO PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO 
E ATESTADO MÉDICO  

 

Professor da Educação Básica – 20h - Edital Nº 054/2019- PSS/SMRH 
 

CLASS. CANDITADO CHAMADA 

105º SUELEM DOS SANTOS AUSENTE 

108º ELIANE DE FATIMA ROSA BOUTIN AUSENTE 

109º EDINA CRISTINA MACIONK AUSENTE 

110º DOLORES DE JESUS COSTA IMBRONIZIO AUSENTE 

111º TAIANA MAIARA DE OLIVEIRA DESISTENTE 

115º JULIANA PEREIRA VAZ RAMOS AUSENTE 

116º FRANCIELE DE MORAIS SOARES DESISTENTE 

117º JOSIANE RIBAS AUSENTE 

119º DARLENE FATIMA DO AMARAL AUSENTE 

 


